Signoria, confortandola ad volere al cumulo degli altri suoi
118v meriti adgiugnere || questo; perché col tempo conoscerà havere
servito Signoria non ingrata, né si pentirà havere facto questo
insieme con le altre buone opere in beneficio di quella. Fu
risposto per sua Signoria, come le parole ha hauto in omni
tempo da vostre Excelse Signorie le hanno sempre satisfacto,
ma che li sono bene dispiaciuti e' facti, per non havere per
anchora hauto mai conrispondentia a' suoi meriti. Pur nondi-
mancho, conosciuta la natura di cotesta excelsa Repubblica
d'essere gratissima, non posseva credere cominciassi hora ad
essere ingrata verso di chi haveva facto forse più che non haveva
facto buon tempo fa alcuno suo adherente, mettendo senza
obbligo alcuno lo stato suo in preda alli vinitiani, suoi convicini
et potentissimi. Et di questa speranza era contenta pascersi
quanto pareva alle Signorie vostre, et non volere più disputare
se vostre Excelse Signorie erano tenute ad concederle el bene-
placito o no, ma volere tempo ad rispondermi circha la domanda
factagli, perché li pareva ragionevole non si risolvere così ad
un tracto in quello che vostre Signorie prudentissime have-
vono più tempo discusso et consultato. Et così replicato ch'io
hebbi quanto era conveniente, et pregato sua Signoria di celere
expeditione, mi parti' da quella. Questo giorno dipoi, circha
hore xvi, è suto da me messer Antonio Baldraccani, primo
Secretario di sua Signoria; et referitomi per sua parte, come lo
Illustrissimo Duca di Milano 5 o 6 dì fa haveva scripto ad la
Signoria di Madonna, richiedendola l[e]i mandassi in suo fa-
vore 50 [o 60] homini d'arme et 50 balestreri ad cavallo, di
che sua Signoria ne haveva scripto sabato passato ad vostre
Excelse Signorie, né per anchora haveva hauto risposta. Et
appresso come questo giorno, medesimamente dal prefato
Illustrissimo Duca di Milano, haveva ricevuto lettere pregan-
dola che, non sendo convenuta co' Signori fiorentini dell'anno
del beneplacito, fussi contenta obligarsi alli stipendi suoi con

quella conducta et conditioni haveva servito l'anno passato le Excelse Signorie vostre. Referimmi etiam el prefato Secretario, come hebbono hiarsera lettere dal Piovano di Cascina, conti-
 nenti che octo deputati del numero degli Octanta l[e]i have-
 vono facto intendere che volevono ricondurre el signore suo
 figliolo con dua conditioni: la prima era quella che per me
 si era exposita alla Signoria sua; la seconda che lei obbligassi
 lo stato suo, il che detto Piovano havea mostro ad quelli depu-
 tati essere impossibile Madonna consentissi. Ulterius dixi decto
 Secretario che la Signoria di Madonna stava dubia || quale par- 1197
 tito dovessi prendere, et però non mi posseva dare resoluta
 risposta. Et di questo ne era cagione el parerli essere vitupe-
 rata insieme col suo figliolo ad acceptare queste conditioni
 posteli avanti da vostre Signorie. Perché accrescendo ad li
 altri conditioni, che non hanno tanto meritato, et a llei dimi-
 nuendole, non posseva se non credersi che vostre Excelse Si-
 gnorie ne tenessino poco conto, et quelle non fussin mai per
 darle altro che parole; et appresso, non sapere con che ragioni
 si potessi excusare con Milano, quando acceptassi le conditioni
 vostre poco onorevoli, et recusassi le sue onorevolissime;
 et pure li pareva essere obblighata alla Excellentia di quello
 Signore et per sangue et per infiniti benefitii ricevuti da quello
 stato. Et per queste cagioni era in aria, né posseva risolversi
 sì presto alla risposta, ma che io ne scrivessi ad vostre Excelse
 Signorie, acciò quelle etiam in questo mezo potessino rescri-
 vere quanto loro occorressi. Risposi alla prima parte circha
 alla richiesta factali dal Duca di Milano, di gente et altre con-
 ditioni etc., che non ne sendo avanti el partire mio costì alcuna
 notitia, le Excelse Signorie vostre non me ne possono dare
 alcuna commissione, né io per questo havere che rispondere,
 se non di scriverne ad vostre Excelse Signorie, et da quelle
 aspectarne risposta. Quanto ad quello che 'l Piovano di Cascina
 scriveva della obligatione del stato etc., dixi etiam non ne

sapere alcuna cosa, ma maravigliarmi bene che se questo fu deliberato avanti al partire mio, non me ne fussi dato commissione, o dipoi non me ne sia suto scripto, et però non havere etiam che dirne, ma che ne scriverei ut supra. Ad che fu replicato per il Baldrachano che questo non importava, perché, quando si fussi d'accordo nelle altre cose, in questo non saria difficoltà alcuna, perché Madonna non si curava obligarsi ad quello per scriptura, che l'era in animo di osservare senza alcuno obbligo, come lo anno passato haveva facto. Seguitai dipoi el replicare mio, et circha alla ambiguità in quale havea decto trovarsi la Signoria di Madonna, veggendosi con dishonore diminuire di conditione, et alli altri ad crescere, et circha e' respecti mostrava havere al Duca, sendo richiesta da sua Signoria etc., risposi che se la Signoria sua considera bene quali

119v cagioni || spinsono vostre Excelse Signorie ad accrescere conducta ad quelli suoi Capitano et Governatore, et quali le muovino al presente ad ricondurre sua Signoria, vedrà che lo acceptare tale beneplacito le fia, non che vituperio come quella allega, ma sommo honore: perché dove ad quello le Excelse Signorie vostre furono constrecte da la necessitā de' tempi, ad questo non sono mossi da veruna altra cosa che da l'affectione et amore le portano; il che debbe essere tanto più honorevole et accepto, quanto li è più voluntario. Né si debbe né può la Excellentia del Duca di Milano dolere, quando la Signoria di Madonna lasciassi le sua conditioni et offerte, benché alquanto più larghe, per adherirsi alle di vostre Signorie, che al presente appariscono più scarse. Prima, per essere la Republica vostra in buona amicitia con quello Signore, el quale debbe sempre existimare omni augumento di vostre Signorie comune. Secondo, per essere quodammodo anchora el signore Octaviano soldato vostro, né essere le conditioni postili avanti, difforni al contracto della conducta facta l'anno passato. Et così replicatae furno hinc inde quelle parole occorsono, mi fece

di nuovo questa conclusione che Madonna non era per risolversi sì presto, et però era bene che io dessi notitia di tucto ad vostre Excelse Signorie, et lui referirebbe alla Excellentia di Madonna quanto per me si era replicato, benché io haraei ad omni hora commodità referirlo ad bocha. Et nel partirsi da me, dixè che si era smenticato dirmi da parte di Madonna, come la desiderrebbe assai sapere quali assegnamenti vostre Excelse Signorie le danno per il suo servito vechio, et che io per sua parte le pregassi a rispondere qualchosa sopra ad questo, perché quando se ne facessi resolutione buona sarebbe tale segno della mente vostra, che potrebbe con più securità et fiducia venire alli servitii vostri.

Delle cose di qua, io non presumerei scriverne molto, per esserci stato poco. Pure, secondo che questi sono appresso ad Madonna, et cittadini di vostre Signorie, ne referischono, sua Signoria non potrebbe essere più affectionata ad cotesta Repubblica. Trovasi qui un messer Giovanni da Casale per il Duca di Milano, le conditioni et qualità del quale, per essere stato el verno passato con le genti d'arme ducali in Casentino, non mi affaticherò referire; basti solo ad vostre Signorie che da poi ci fu, che sono dua mesi, ha sempre governata omni cosa. Valeant Dominationes vestrae. Ex Forlivio.

Die xvii iulii 99 ||

Hieri richies[*e*]i per parte di vostre Excelse Signorie la 120r
Illustre Madonna di palle et sannitro con le conditioni mi fu imposto da quelle; risposemi non ne havere, et esserne in maxima carestia. Iterum valeant.

E. V. Ex. D.

humilis servitor
Nicolaus Machiavellus

169. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 12, cc. 141^{r-v}; 143^{r-v}.

143^v Magn. et Exc. Dominis etc.

141^r Magnifici et Excelsi Domini, Domini mei singularissimi.

Scripsi hieri ad lungo ad vostre Excelse Signorie per Ardingo cavallaro quanto havevo exequito circha la commissione iniunctami da quelle, di che aspecto con desiderio risposta. Questa mattina dipoi hebbi una per Tommaso Totti, per la quale vostre Signorie mi sollecitano della polvere et sannitro dovevo trarre da Castracaro, di che havendone scripto a' xvi del presente appieno, non mi distenderò in altro. Et imponendomi etiam vostre Excelse Signorie che io richiedessi Madonna di polvere et fanti, subito fui [*h*] avanti sua Excellentia, et di nuovo expostoli el desiderio vostro et el piacere ne conseguitere, mi rispose che non haveva punto di sannitro, et adia polvere era scarsa. Ma per non manchare in quello che li era possibile, era contenta che 20 mila libbre di sannitro, che Leonardo Strozi haveva per suo conto mercatato ad Pesero, ne avessi mercatato 10 mila libbre per vostre Signorie, et impose a Risorbolo che scrivessi questa sua volontà a Lionardo decto. Né per me si manchò di alcuno officio in disporre sua Excellentia secondo el desiderio di vostre Excelse Signorie, né possibile mi fu trarne altro. Vostre Signorie dunche haranno ad loro Lionardo Strozi, et apotranno convenire con quello, et subito mandare a questa volta vecturali per levarlo, et scrivere ad me volando, mandandomi lectere di Lionardo, che 'l sannitro sia consegnato ad mio mandato; et io ordinerò farlo condurre ad Castracaro, donde lo leveranno e' vecturali di vostre Signorie, perché tale ordine si tenne anno, come sa Guasparre Pasquini, [*Com*] ministro di vostre Signorie.

Circha e' fanti, la sua Excellentia mi disse essere contenta dare licentia a' suoi homini [*di mo*] che venghino a' servigi di vostre Signorie, ma non sarebbe possibile ad lei farli muovere

sanza danari; però vostre Signorie mandino da posserli levare, che lei s'ingegnerà torre homini scelti, bene armati et fedeli, et expedirli presto. Però se vostre Signorie sono in necessità di fanterie, mandino subito 500 ducati per possere dare un ducato per uno. Et credo che sieno in quello di Pisa fra 15 dì da hoggi et non prima, sì che vostre Signorie penseranno quale expediente sia più per loro, et daranno adviso; et io exequirò omni commissione con ogni debita diligentia. ¶

Questa Illustre Madonna, quando io le comunicai questa mattina la lectera di vostre Signorie, avanti ch'io dicessi alcune cose, dixè: « Io ho questa mattina una buona nuova, perché io vegggho che quelli vostri Signori vorranno fare pure da vero, poichè rachozano le fanterie. Di che io ne li commendo, et sonne contentissima tanto, quanto prima ne ero male contenta veggiaendo la tardeza loro, parendomi perdessino un tempo [*che*] inrecuperabile ». Ringratiai sommamente sua Signoria, dipoi le mostrai che tale tardeza la haveva generata la necessità, ad che sua Excellentia consentì facilmente, soggiugnendo che vorrebbe havere lo stato suo in luogo che la potessi inspingere tucte le sue genti et subditi in favore vostro, perché dimosterrebbe ad tucto el mondo che nulla altra cosa haveva factola partigiana del stato di vostre Signorie, che la affectione et la fede ha in quello; ma desiderrebbe bene essere riconosciuta, et non le fussi tolto lo honore suo, che la stima sopra omni altra cosa. Il che giudicava fussi a pproposito delle vostre Signorie, non tanto per conto di lei, quanto per lo exemplo darete ad li altri adherenti di essere riconoscitori de' benefi[ca]-tiii, et non ingrati. Io non manchai del debito in replicare quello mi occorse; pure nondimancho, conobbi che le parole et ragioni non sono molto per satisfarle, se non vi si agiugne le opere in parte. Et credo veramente che se vostre Excelse Signorie o del servito vechio le faranno qualche commodità o verranno più allarghando le com[missio]ventioni nuove, che

ad omni modo se la manterranno amica, per non potere essere più affectionata a cotesta città, di che io ne veggho tucto di segni evidentissimi. Èmi parso scrivere questo ad le Signorie vostre, acciò quelle possino meglio esaminare quello di che hieri io detti adviso. Quae faeliicter valeant.

Ex [*Pala*] Forlivio. Die XIX iulii 99.

E. Ex. V. D.

humilis servitor
Nicolaus Machiavellus.

142^r Le alligate lettere a Lionardo Strozi son quelle che Madonna fa scrivere per conto del sannitro.

143^r Postscripta. È suto a me un secretario di Madonna et referitomi per parte di sua Signoria, come sua Excellentia ha in su el suo dominio da fare di dua ragione fanti; l'una [*e*] sono millecinquecento che lei ne ha armati, per haverli ne' suoi bisogni, [*et di*] de' quali non manderebbe a vostre Signorie se non dessi loro una intera paga per un mese, et vuogli pagarae ella con obbligo di satisfare per qualunque non servissi el tempo d'un mese, et vuole dare per huomo lire 18; sì che, volendo vostre Signorie di questi, harebbono ad mandare 1500 ducati per 500 fanti, ma promettegli bene armati, et buona gente, et subito. D'una altra ragione fanti ha, che sono usi ad ire al soldo, [*et*] ma non sono scripti da lei, de' quali sua Signoria vi lascerà trarre pro arbitrio et con quelli paghamenti fussi d'accordo con loro. Vostre Signorie sono prudentissime, piglieranno quello partito giudicheranno più a pproposito, et io sono per exequire con diligentia omni loro commissione.

Iterum valeant. Die qua in litteris.

170. BNF: CM II, 88.

« A N. Machiavelli ».

Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi florentini. Die xx
iulii 1499^a.

Spectabilis vir etc. Per essere la tua de' xvii più difficile ad risolvere che l'altre, lasciandola per hora da parte fino se ne sia consultato, ti risponderemo brevemente alle altre dua tua de' xvi et xviii. Et di quello che ci scrivi havere exequito ad Castrocharo, di già ne habbiamo visto lo effecto perché hieri adrivò la polvere, ma fu iudicata meno peso per non haver voi forse di costà tarato li bariglioni a^{al} medes[s]imo modo, et così se li è facto la poliza di meno 50 libbre. Et harebbano desiderato questi maestri delle munitioni che il pregio fussi stato dichiarato meglio, perché si è facto difficultà assai se li ducati haveono ad essere di grossi o d'oro; esseli ultimo facto la poliza ad ducati di grossi.

Bisognerà, nel ritorno tuo, facci ad Castrocharo opera d'intendere particolarmente tucto quello che è occorso fra ser Guerrino del Bello et il Capitano, et similmente delle altre occorrentie di quella terra, acciò informato bene di tucto ci possa referire delle cose di quivi più certamente; et in risposta della tua de' xviii, ci accade farti intendere che noi stimiamo le xx mila libbre di salnitro mercatato da Lionardo Strozi a Pesero, sia quello che iiii o v di sono il praedecto Lionardo ne fe' mercato con noi; et così crediamo valerci, tenendo quello non solo di x ma di xx mila, pure attenderemo quel che ne farà intendere Lionardo Strozi al quale si mandorono subito le lettere, et per anchora non ci fa intendere altro.

Alla parte de' fanti non ci siamo resoluti, essendo sì vicini allo adcamparsi et proponendoci tu [xv] x di di tempo ad trovarsi in campo, non essere al proposito provederne di costà. Maxime perché il Capitano sollecita, strigne et infesta ogni hora, et ad noi anchora per il desiderio ne habbiamo, pare che si differisca troppo; et per questo, havendo di già provisto qui di 2000^b, et abbondandone in campo, non ci accade altro se non commetterti che ne ringratii Madonna con quelle più efficaci parole che ti occorreranno, et così delle altre || offerte facte da sua Excellentia
etc.

Non lascerai di fare intendere ad sua Excellentia come ogni di habbiamo querele, et dalli offitiali nostri a^{di} Romagna et da huomini privati, di molti insulti et villanie facte dalle sue genti; et che ultimo ad Salutare, luogho vicino a Castrocharo, ferirono iiii huomini et ne meno-

rono uno prigione, et poi li tolsono assai roba di casa. Et la pregherai per nostra parte ad volere provvedere ad simili inconvenienti perché, oltre al danno delli huomini, simili termini ci sono molesti et di charico ad sua Excellentia; et perché tu ne se' informato appieno, ci pare basti solo commettertene quello che è il desiderio nostro.

Bene vale.

Ex Palatio nostro. Die xviii iulii 1499.

Marcellus

^a Con questa data è la copia che si trova in ASF, Sigg. Cart. Miss. Leg. e Comm., 24, cc. 31r-32r. ^b Ms.: 2000 mila.

171. ASF: Sigg., Cart. Miss. L. C. 24, cc. 32r-33r.

32r Nicholao de Malchiavellis. 20 luglio 1499^a.

32v Due di fa havemo la tua contenente li primi congressi et ragionamenti ||
 havuti con la Excellentia di cotesta Madonna, et habbiamo inteso dopo
 la exposition tua quello che habbi ritracto, et prima da sua Excellentia
 et poi dal Secretario suo. Et per rispondere ad quanto si conviene, a
 noi ci [*deb*] pare le debbi fare intendere che, come li hanno sempre sati-
 facto, come dice, le parole nostre, così le harieno satisfacto anchora le
 opere se non fussi stata retardata la volontà nostra di infinite cagioni
 potenti et efficaci, ad fare che né noi potessimo monstrare gratitudine
 de' benefitii ricevuti, né sua Excellentia potessi pigliare fructo delli in-
 commodi et disegni^b presi per noi; le quali noi racconteremo se non lo
 stimassimo superfluo seco, havendo insieme con noi concorso alla difesa
 di questo stato, del quale, ad questi tempi, noi ne riconosciamo grande
 parte dalle opere sua. Et quando noi ce le rememoriamo ci aggiungono
 dolore, veggendo da uno canto il desiderio nostro senza alchuno effecto,
 et da altro il dispiacere di sua Excellentia, il quale ci è molesto, non
 havendo noi altro maggior piacere che essere officiosi nelle amicitie no-
 stre. Donde, per satisfare allo animo et obligo nostro in qualche parte,
 ti havamo mandato con commissione di pregare sua Excellentia ad vo-
 lere di presente contentarsi di quello ci scrivi havere exposto, et ad che,
 nondimeno, non hai havuto resoluta risposta, ma solo ci hai scripto co-
 testa Excellentia essere stata richiesta dallo Illustrissimo Duca suo
 barba, non essendo anchora convenuta con noi, li piacessi obligarsi alli

stipendii suoi, con quelle conditioni che era stata l'anno passato a' nostri. Et hora, proponendo noi ad sua Excellentia il beneplacito del signore Octaviano, con conditione poco honorevole ad suo iuditio, diminuendoli et gente et soldo, ad tempo che ad tucti li altri nostri conductieri havamo ad cresciuto, non li pareva potere risolversi senza charico suo, o di honore, o di non havere voluto satisfare allo Illustrissimo Duca di Milano. Per questo, quanto alla richiesta factali dalla Excellentia del Duca, || noi non havendo cosa alchuna da Milano et non sappiendo ancora in tucto le necessità et disegni di quel Signore, né anchora lo animo et voglia di cotesta Illustre Madonna, non possiamo dirne altro che rimettercene ad quello che sua Excellentia saviamente harà deliberato, laudando li respecti suoi et il parerli essere obligata ad quell[a]o Signore per molti benefitii ricevuti, et lasciando il partito di questo ad sua Excellentia. Per satisfare allo animo et obligo nostro, anchora che non si extendino di presente le forze di questa città, stando ferme tucte le altre parti della commissione datati, voliamo che a' x mila ducati di soldo ricerchi da sua Excellentia, similmente «tu prometta» il beneplacito con provisione di II mila più, che sarebbe la somma di tucto il piatto concesso nella prima conducta; la qual somma, benché ci sia grave, nondimeno l'habbiamo facto volentieri per satisfare ad parte de' meriti suoi verso questa Repubblica. Et quanto appartiene alli assegnamenti per il suo servito vecchio, di nuovo ne excuserai per le molte spese in che siamo, et li prometterai, come prima saremo expediti da questa impresa, che fia horamai di pochi dì, lo satisfaremo in tucto. A quello che ha scripto il Piovano [di costà] di Cascina di costà non accade rispondere, perché non sappiamo donde si habbia tracto tal cosa. Et quello che ci accadeva in questa pratica, te lo demo in commissione alla partita tua; et hora ti aggiungiamo per questa, né ci pare debbi tener mente ad altro che ad quello ti scriviamo noi.

Ringratierai efficacissimamente la Excellentia di Madonna delle offerte de' fanti, come ti scriviamo per la alligata. Et similmente, la pregherai ad volere provvedere alli inconvenienti sequiti ad questi giorni dalle genti sua ad Castrocharo, come vedrai per la inclusa copia. Et quando tu concludessi secondo questa commissione, preso buona licentia dalla sua Excellentia, te ne potrai ritornare subito. Vale.

^a Ms.: Eidem. Eadem die.
della minuta.

^b Probabile errore del copista, forse per un disagi

172. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 12, c. 107r-v; 110v.

110v Magn. et Exc. Dominis etc.

107r Magnifici et Excelsi Domini, Domini singularissimi etc.

Scripsi a le Excelse Signorie vostre a' 17 del presente per Ardingo cavallaro, come questa Illustre Madonna stava dubia quale partito dovessi prendere, sendogli da vostre Signorie voluto scemare conditioni, et dal Duca di Milano offertole volerl[e]a mantenere nella medesima conducta. Et come sua Excellentia volse ch'io ne dessi notitia ad vostre Signorie, ad \wedge ciò \wedge quelle intendessino tucto et potessino considerare meglio a lo honore suo, et satisfarle secondo li oblighi etc.; di che si aspecta con desiderio risposta, la quale non sendo anchora venuta, mi è parso in diligentia spacciare questo fante et preghare vostre Excelse Signorie rispondino subito, quando non lo havessino facto, et mandinmi la loro ultima resolutione; acciò che io, concludendo o no, possa tornare costì a' π ia \wedge di di vostre Excelse Signorie. Et quello che fussi per fare contenta questa Madonna, credo sarebbe sicurarla prima del servito vechio, di che lei vive con dispiacere grandissimo, et appresso crescere el soldo di questo anno insino in XII mila fiorini, il che è secondo una mia opinione, la quale facilmente potria essere vana; sì per essere stata sua Excellentia sempre in su lo honorevole, né havere mai accennato volere mancho di quello le offera el Duca di Milano; sì etiam per essere difficile a iudicare lo animo suo dove la sia più inclinata, o a Milano o a la Repubblica vostra. Primum io vegggho piena la sua corte di fiorentini, e' quali si può dire habbino nelle mani el stato suo. Dipoi la vegggho naturalmente inclinata verso cotesta città, et mostrare sommamente di desiderare essere amata da quella, di che ce ne è segni manifesti, havendo un figliolo di Giovanni de' Medici et sperando lo usufructo de' beni suoi, perché ciascun di è per pigliare la tutela. Ulterius, che è quello

che importa più, la vede el Duca di Milano essere assaltato dal Re, et non può sapere bene quale secureza sia adherirsi a quello in queste conditioni di tempi, il che sua Signoria conosce benissimo; le quali cose mi fanno havere quella opinione, che la sia per pigliare etiam le conditioni nostre scarse. Da l'altra parte io vegho appresso sua Signoria messer Giovanni da Casale, agente qui per il Duca di Milano, et essere || in maxima existimatione et governare el tucto; il che è di grande momento, et facilmente per possere flectere lo animo dubio in quale parte volessi. Et veramente se la paura del Re di Francia, come ho decto, non intercedessi, io crederrei che etiam di pari conditione fussi per lasciarvi, maxime perché non iudicherebbe spicharsi da la amicitia vostra, sendo voi in buona amicitia con Milano. Èmi parso fare questo discorso aciò che, inteso le Signorie vostre quello la può impedire, ne possino fare più ferma resolutione non la havendo facta, il che sua Signoria aspecta con desiderio, per essere ciascun di molestata dal Duca.

Hieri si fece qui la mostra di 500 fanti, e' quali questa Madonna manda al Duca di Milano sotto Dionigi Naldi; et dua dì fa si fece di 50 balestrieri ad cavallo, medesimamente per Milano, e' quali si partiranno fra 2 o 3 dì con un cancellieri del Duca, che venne 3 dì fa per levarli et pagarli.

Credo che le Signorie vostre haranno mutato pensiero circha e' fanti volevano trarre da questa Madonna, il che è suto migliore partito, quando li habbiate possuti trarre d'altronde con più comodità. Ma quando vostre Signorie anchora ne havessino di bisogno, voi haresti buon fanti fedeli, et bene ad ordine et expediti presto, ma bisogna mandare danari per la pagha intera d'un mese, come per la ultima mia [vi] significai a vostre Excelse Signorie, a le quali infinite volte mi racho-
mando.

Ex Forlivio. Die 22 iulii 99.

E. V. Ex. D.

humilis servitor

Nicolaus Machiavellus.

173. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 12, cc. 82r-83r (bis).

83^v Magn. et Exc. Dominis etc.

82^r Magnifici et Excelsi Domini, Domini mei singularissimi etc.

Hieri scripto ch'io hebbi et spacciato el fante, parendomi che la risposta alla mia de' xvii differissi [è], giunse Ardingo cavallaro di vostre Excelse Signorie con lettere di quelle de' xviii et 20 del presente; et inteso el contenuto di epse, fui avanti la Excellentia di Madonna. Et con quelle più adcomodate parole mi occorsono, exposi quanto vostre Signorie mi comec-tono circha la richiesta factali da Milano, et appresso quanto le Signorie vostre le offerivono in sua satisfacione, per farle intendere che per voi non ha ad mancare mai di fare tucto quello torni in salute, honore et commodo di sua Excellentia, usando tucti e' termini ch'io credetti necessarii et convenienti a persuaderla etc. Ad che sua Excellentia replicò non havere altra speranza di vostre Signorie, et che solo la offendeva in questo caso el dishonore nel quale le pareva incorrere, et el respecto li pareva dovere havere al suo barba. Pur tucta-volta, veggendo la ultima volontà di vostre Signorie, s'in-gegnerebbe risolversi presto et vincere quanto le fussi possi-bile omni difficultà se li opponessi. Ad che, et replicato ch'io hebbi quello occorreva, et ragionato alquanto sopra le let-tere di vostre Signorie de' 19 circa le iniurie facte a li subditi vostri, mi parti' subito, pregando sua Excellentia di celere expeditione.

Dipoi questo giorno è stato ad me el Baldraccane, et facto prima excusatione perché Madonna non mi haveva pro-prio ore facto intendere lo animo suo, allegando sua Signoria essere indisposta et in malissima contenteza per la malattia grande in che è incorso Lodovico figliolo suo et di Giovanni de' Medici, mi expose per parte di sua Excellentia come era contenta, nullo habito respectu, per essersi un tracto rimessa

nelle braccia di vostre Excelse Signorie, et in quelle volere confidare et sperare, di acceptare lo anno del beneplacito a ttempo di pace, et con le conditioni ultimamente per le vostre lettere offertoli, di XII mila ducati. Ma perché tale cosa proceda con più iustificatione appresso di qualunque, et con più honore et reputatione del stato suo, dixè come sua Excellentia desiderava che vostre Signorie si obligassino a la defensione et protectione et mantenimento del suo stato. La quale cosa, benché la sia certa vostre Signorie essere per dovere fare, et senza || obbligo alcuno, tamen ad sua satisfactione et contentezza, desiderare sommamente tale obbligo da le Signorie vostre, el quale sapeva non dovere essere denegato da quelle, tornando in honore grandissimo di sua Excellentia, et non in preiuditio alcuno di vostre Signorie. Ulterius dixè sua Excellentia desiderare assegnamento, se non di tucto, di parte del servito vechio, per possersene valere in molti bisogni suoi et urgenti necessità, né posseva credere che ad questo obstassi le spese imminenti, gravandomi sommamente ch'io ne scrivessi et gravassine vostre Excelse Signorie per parte di sua Excellentia.

Alla prima parte, quanto allo acceptare l'anno del beneplacito etc., risposi con quelle amorevoli parole mi occorsono, mostrando[se]li che la opinione che Madonna haveva di costesta Repubblica la accrescerebbe di continuo per experienza. Ma quanto allo obbligo che sua Signoria ricercava, lo iudicavo superfluo per le ragioni allegate da sua Signoria, [*Tamen poi ch'io*] ^[Et] perché io^ non potevo di questa concludere [*concludere*] alcuna cosa, non lo havendo in commissione; sua Excellentia posseva per al presente acceptare el beneplacito, et dipoi scrivere costì al suo agente questo suo desiderio, di che io credevo sarebbe compiaciuta. Replicò messer Antonio, come sua Excellentia voleva fare omni cosa ad un tracto, et però mi pregava che io ne scrivessi a vostre Signorie, acciò

quelle per loro lectere me ne dessino commissione, promettendo ratificare a tale obligo facto per me in nome di quelle. Né volendo, per cosa ch'io alleghassi in contrario, mutare sententia, sono constrecto ad scrivere quanto da quello mi sia suto exposito, acciò vostre Excelse Signorie con loro sapientissimo iudicio si risolvino, et presto mi advisino quanto sia loro ultima intentione, acciò me ne possa tornare, perché lo desidero assai. Alla parte dello assegnamento per il servito vechio, dixi che havendone lui parlato meco ad questi dì, et io scriptone ad vostre Signorie, et quelle risposto, mi pareva superfluo replicare più una medesima cosa, maxime sapiendo la vostra buona dispositione et le difficoltà che al presente [*m'impedis*] v'impediscono. Tamen per satisfacerle ne scriverei di nuovo con omni efficacia. ||

83r Hieri la Excellentia di Madonna fece meco maxime excusationi, quando io per parte di vostre Signorie mi dolsi dello insulto facto da' suoi balestrieri ad quelli vostri da Salutare; dicendo che haveva commesso loro andassino per le ricolte d'un [*Marcho*] ^{^Carlo^} de' Buosi, ad un podere che li haveva in sul suo dominio; el quale [*Marcho*] ^{^Carlo^} era suto poco avanti ammazato da Dionisio Naldi in vendetta del signore Octaviano. Et che questi contadini dixono loro, quando e' toglievono le ricolte, che sarebbero tagliati a ppe[s]zi, et altre parole iniuriose, in modo che furono constrecti quasi ad fare loro villania. Pure nondimancho, liene doleva insino all'anima et farebbene segno; et commisse subito che ad uno di quelli balestrieri, el quale fu primo ad iniuriarli, fussin tolte le armi et mandato via. Et così è seguito. Et alle Signorie vostre humilmente mi rachomando. Quae bene valeant. Ex Forlivio, die XXIII iulii 99.

E. Ex. V. D.

humilis servitor
Nicolaus Machiavellus.

Postscripta. Domattina parte di qui 50 balestrieri a cavallo per a Milano pagati da quello Duca.

174.

Magnifici Domini, Domini mei singularissimi¹.

Ieri per Ardingo cavallaro di V.S. ebbi dua di quelle de' 19 e 20, e credo domani fermare el beneplacito con questa illustre Madonna, secondo l'ultima commessione, e appresso etiam comporre in modo le cose di questi vostri sudditi con sua Eccellenza, che V.S. se ne chiameranno satisfattissime. Non posso distendermi in altro, partendo el messo con furia, se non che, quamprimum sarò espedito, tornerommi da V.E.: alle quali umilmente mi raccomando.

Die xxii julii, 1499, Ex Forlivio.

E. V. D.

humilis servitor
Nicolaus Machiavellus.

¹ Il ms. di questa lettera non è più reperibile alla sua collocazione, che era ASF, Sigg. Cart. Resp. Or. 12, 111; le nostre ricerche per rintracciarlo non hanno avuto fortuna. Lo pubblichiamo dunque secondo il testo di Passerini-Milanesi, vol. III, pag. 30.

175. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 12, c. 81r.

Magnifici et Excelsi Domini, Domini mei singularissimi.

81r

Havendo io hiarsera scripta la alligata, et volendo expedire Ardingho, venne ad trovarmi messer Giovanni da Casale, et dixemi [*come*] per parte di Madonna, come non era necessario scrivessi, perché la Excellentia di Madonna era contenta non richiedere d'altro obbligo vostre Signorie, sendo certissima

che quelle non erano per portarsi altrimenti ne' bisogni suoi, che lei si fussi portata in quelli di vostre Signorie; et che questa mattina io fussi da sua Excellentia per fermare el beneplacito etc. Pertanto, persuadendomi io così dovere seguire con effecto, et scrivendo del Piovano di Cascina a Lorenzo di Piero Francesco per uno a posta, scripsi per il medesimo ad vostre Signorie quanto io mi persuadevo fussi concluso. Questa mattina di poi, credendo io venire alla conclusione secondo si era rimaso, et trovandomi con messer Giovanni prefato alla presentia di Madonna, mi dixè sua Excellentia havere la nocte pensato che con più suo honore si adherirebbe ad vostre Signorie, declarandosi quelle obbligate ad difenderle el stato, come dal suo cancellieri mi era suto exposito. Et però di nuovo si era deliberata ch'io ne scrivessi ad vostre Signorie, et che se mi haveva facto intendere altrimenti per messer Giovanni, che io non me ne maravigliassi, perché le cose quanto più si discutono, meglio s'intendono. Udendo io questa mutatione, non posse' fare ch'io non me ne risentissi et non me ne mostrassi male contento, et con parole et con gesti, dicendo che vostre Signorie anchora se ne maraviglerebbono, havendo scripto a quelle sua Excellentia essere contenta senza exceptione alcuna. Et non possendo trarre da sua Signoria altro, sono suto constrecto mandarvi la allighata, dandovi per questa etiam particularemente notitia de^{la} seguito, acciò quelle possino meglio farne iuditio et risolversi, et presto.

Domattina mi transferirò ad Castracaro per vedere se io posso assicurare quelli di Corbizo da Dionisio Naldi et suoi partigiani, ad che Madonna s'è offerta fare omni opera. Et di quanto seguirà, vostre Signorie fieno advisate, alle quali mi rachomando. Que bene valeant.

Ex Forlivio XXIII iulii 99.

E. V. Ex. D.

humilis servitor
Nicolaus Machiavellus.

176. BNF: CM II, 89.

« A N. Machiavelli ».

Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi florentini.

17

Spectabilis vir, Secretarie noster etc. Siamoci hoggi resoluti circa il desiderio di cotesta Excellentia di obligarci alla difesa et protectione sua, secondo ci scrivi per le tue ultime de' 24; et non ci parendo necessario tale obligo per havere noi coniuncti li stati <nostri in tal>^a modo che di necessità siamo forzati fare questo effecto per la salute comu<ne> et per infiniti beneficii ricevuti da sua Excellentia. Ci pare li facci intendere subito alla ricevuta di questa non essere bisogno obligarci con scripto al<cuno>, essendoci tanto tempo obligati con lo animo et volontà, la quale ha <molto più> tenacità et fermeza che alcuna altra forma di obligatione, perché <in facto> questa riuscirà sempre, quando anchora non ci fussino li beneficii ricevuti da <sua> Excellentia per la necessità che ne habbiamo per la salute nostra; che così è stato sempre costume di questa città, come potrai allegare da infiniti experimenti, havendo sempre questa Republica presa la protectione delli amici et vicini suoi, per satisfare a uno tempo allo officio et debito suo et salvare sé. Et così, factole intendere che in questa pratica noi non siamo per accrescere o mutare parte alcuna, te ne tornerai subito, senza rescrivere altrimenti. Et quanto appartiene alla satisfactione sua di quello che li dobbiamo, non ci accade scrivertene altro che quello ti habbiamo scripto per altre; et così factole intendere il medesimo, te ne tornerai subito, senza attendere da noi altre lettere o scriverci più.

Bene vale. Ex Palatio nostro. Die xxvii iulii 1499^b.

Marcellus

^a Corrosione della carta. Lacune colmate colla copia di questa missiva nei registri della cancelleria (ASF: Sigg. Cart. Miss. L. C. 24, c. 33v).

^b Ms.: MCCCLXXXCIIII.

177. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 228v-229v.

228v Commissariis in castris. Die IIII septembris 99.

^Registrata.^

Quanto più noi desideriamo che cotesta impresa si tiri avanti, tanto più ci dispiace et offendeci intendere per le vostre lettere ^di hoggia^ cotesti signori essere come resoluti fra dua di partirsi; il che non possiamo credere faccino [si] per havervi scripto per doppie [*come noi*] e' provvedimenti haviamo mandati et continuo mandiamo [*si etiam*] ^et^ quelli che [si] hordin[*evanno*] ^iamo^ in futuro; né crediamo, se cotesti signori haranno quello riguardo alla gloria loro et alla città nostra, si conviene che sieno mai per determinare di partirsi, se già uno urgentissimo periculo non li constringessi. Et ^di^ questo non ci pare da dubitare, havendovi rinfrescato da pochi dì in qua di più somma di danari et variamente ^et^ promettendo di continuo provederne^ et venendo tempo che l'aria doverrebbe farsi [più] migliore et le malattie doverrieno scemare, et quelli di drento [*dovere*] non sendo né sì gran numero, né si ^bene^ armati che vi possano fare insulto quando voi starete ne li ordini debiti. Et così considerato omni cosa [. . sa] maturamente non sappiamo vedere la cagione perché voi non possiate temporeggiare tanto che maggiore forza vi si advenga che fia presto presto; et perché voi ne possiate essere più certi, lecta la vostra lettera ^di hieri^ nella pratica secondo la consuetudine della città et examinato quelli tre modi che per quella ci ponevi havanti, tucti unitamente concorsono che si dovessi seguitare la 'mpresa nel modo principiato. Et per questa grandissima volontà [noi] conosciuta nelli animi de' nostri cittadini, crediamo ci fia facile || [noi] ottenere omni provisione che per noi si metterà avanti, la quale speriamo conseguire presto. [*et parti non di*] Né

in questo mezo [*desistia*] manchiamo d'alcun nostro debito, come hiarsera vi si scripse et per questa vi replichiamo, perché et di buoi et di maestri d'ascia et marraioli si è facto provvedimento buono et fieno costi subito; così etiam si attende ad inviarvi polvere et qualunque altra cosa o noi crediamo sia necessaria, o da voi ci sia ricordata. Et però non vorremo ad nessun modo vi ritrahessi di Stampace o vi discostassi altrimenti col campo, per non dare animo al nimico et torlo a' nostri; et se pure voi giudichassi necessario ad maggiore cautela mandare [*lette*] coteste bonbarde [*vostre*] grosse ad Livorno, come ne scrivete, siamo contenti et così tucti e' cannoni perché giudichiamo poterli fare venire omni volta per la commodità dell'acque et con piccola spesa: et però le farete levare ad omni modo. Ma del ritirarvi da Stampace ad verun modo ce ne acordiamo, perché sendosi speso [100] 70 mila ducati per mettere un pie' in Pisa, non voliamo ad alcun modo ritrarlo, non ci sforzando la necessità: la quale anchora non veggiamo [*come*] per le ragione preallegate et, oltre ad quelle, per haver mandato hiarsera Alexandro degli Alexandri con [*qualche danaio*] somma di danari, come vi si scripse che potrà et subvenire le fanterie et anchora le gente d'arme del Signore di Piombino; alle quali vi si è scripto diate 150 ducati d'oro et el Cancelliere ci ha promesso che le staranno in su le factioni. Doverrebbero anchora, fra domani et l'altro, adrivare costi e' conestaboli mandamo fuori ad fare fanti; et circha el non soldare qui seguiremo e' ricordi vostri [*et*] mandereno questi nuovi Comissarii con somma di danari: che si fermeranno o tucti o un di loro ad Cascina et quivi daranno danari et non verrà per questo el campo a ddissolversi. Voi sete prudenti, et intenderete[te] quanto si desidera per noi et quello che è al bisogno della città: et però non mancherete della solita diligentia vostra et noi ad più ferma resolutione harenò domattina nuovamente cittadini et lecta loro questa vostra ultima di hoggi, intendereno di nuovo la opinione loro, di che sarete subito advisati; et voi, sendo a presentia messe le poste, ci adviserete al continuo di omni occorrentia, come è vostro debito. ||

Antonio del Caccia ci fece intendere haverci mandati 21 ca- 229^v

scinese, de' quali ne è [*comparsi*] rimaso indreto [*e pre*] e' subscripti; mandera'gli subito.

Maestro Antonio di Piero et Bastiano, suo figliolo
 Bartolommeo et Simone di Nuto
 Bartolommeo di Giovanni di Pace
 Benedetto d'Andrea, detto Cesta Barbieri
 Luigi di Piero di Ligi.

178. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, c. 229v.

229v Commissariis in castris ^a. 4 o 5 settembre 1499 ^b.

Ad questa vostra ultima di hiarsera non possendo fare resoluta risposta circha el levare el campo questa noctae o non levare, per non havere possuto anchora conferirlo con le pratiche consuete [*vi di*] ci occorre advertirvi, poiché cotesti signori sono in ferma deliberatione di governarsene al loro modo, che in cotesto caso mettiate ^c mancho dello honore pubblico vi fia possibile. Et questo fia cedendo più tosto che mostrando andarne forzati, quando voi vedessi non possere aspectarne più resoluta risposta. Imponiamovi appresso [*che di quanto scriviamo*] ^vediate quello scriviamo ^ ad Alexandro degli Alexandri [*voi li prestiate omni aiuto et insieme con lui v'ingegnate*] ^in che metterete omni industria per ^satisfare al desiderio nostro. [*ulterius*] Vi commettiamo che mandiate qui ad noi tucti li homini di Cascina, o preti o laici che sieno, da 14 anni in su, lasciando solum el prete del Commissario, et in Cascina metterete o tucti o la maggior parte de' comandati che sono venuti costì, et faretegli vendemiare tucte coteste ^d vigne, insino in su le mura di Pisa se possibile, cedendo loro tucto el vino al loro uso et commodità; et loro, guadagnando, doverriaeno fare questa factione volentieri. Altro non ci occorre se non che in tucto mettiate omni industria et prudentia vostra.

^a La minuta è stata interamente cancellata dopo la prima stesura.

^b Ms.: senza data.

^c Ms.: mattiate.

^d Ms.: cotesti.

179. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 230v-231r.

Tommaso Capono. Die VI septembris 99.

230v

^Registrata^

Restiamo advisati per la tua di hieri della creatione de' 3 Horatori per qui et restiamone assai satisfacti per le qualità loro, et con quella dextreza [*solliciter*] ti occorrerà solleciterai la loro venuta, la quale, secondo scrive lo Oratore ferrarese ad messer Manfredi, si differirà alquanto per la malattia di Benedetto Buonvisi: [*al che se fussi causato danno per metter tempo in mezo t'ingegnerai*] il che non ci parendo ad proposito, userai termini che tu giudicherai necessari ad accelerarla.

Delle cose di Milano non ci occorre altro che quello ti scrivemo hieri per il vecchio tuo mandato, perché non è innovato altro di certo, benché da cavallari et altri che vengono da Milano si dica el ducato tucto essere pervenuto nelle mani del Re et il Duca transferitosi nella Magna.

Quanto [*al valerti della reputazione franzese ci ringrescie non lo habbi di già facto et caldamente mostrando et publice et privatim*] alle cose franzese mosterrai ad cotesti signori largamente e' termini in che ci troviamo con quella Maestà^ [e' termini in che ci troviamo con quella Maestà] per esser[si]^cia^ declarati più mesi fa amia^ci^ssimi sua et adheriti secondo ne fumo richiesti; et per ultim[a]o || s'intende da' nostri Oratori per lettere de' 31 del passato, quando andorno ad congratularsi con quella Maestà dello acquisto d'Alexandria, che furno ricevuti con tan[o]a [*amor*] affectione et demonstratione di amore con quanta mai potrebbono exprimere: [*et in segno di quella*] la quale etiam si può iudichare ab effecta, sì per haverci di nuovo concesso el possere usare el reame suo co' nostri drappi, sì etiam per conoscere optimamente quella Maestà nessuna potenza o [o] terra di Italia esserli affectionata naturalmente et senza simulatione fuora della nostra per la innata devotione verso la Casa di Francia; perché conoscie benissimo tucte l'altre per paura cederli et consentirli et ogni volta lo vedesino inferiore non si porterebbono altrimenti che si portassino nella passata del Re Carlo passat[a]^o^o^ : le quali poi che lo vidono

231r

in volta et che li era necessitato ad partirsi del Reame li chiuono la via per farli dishonore. Et noi soli non ci spichamo mai da la devotione sua, anchora che per quello fussimo inimici ad tucta Italia et in varii modi offesi, et [*con lo Im*] factoci adsaltare da lo Imperadore et per molte altre vie [*ta*] tentatoci sforzarsi per torci da la devotione di Francia; [*il che non sendo mai loro successo*] et noi sendo stati sempre fermi et tucto sendo noto ad quella Maestà non [*pos*] può ad verun modo se non amarci et beneficiarci, et di già se ne vede segni manifesti. Il che farai larghamente intendere ad cotesti signori, perché se desideran[no] perseverare ne la amicitia [*di quello Re Christianissimo*] nostra, come dimostrano, non sareno se non per giovarli adpresso quella Maestà; il che noi siamo sempre per fare con ogni officio quando vedreno le opere loro conrispondere ad le parole et ad quello che ragionevolmente debbe observare chi desidera con li vicini vivere in pace et godersi nel suo stato ||.

231v Perché e' ci pare necessaria la stanza tua costì infino che si vegggha el fine di questa praticcha, non partirai ad verun modo senza licenza et, ad più satisfacione nostra, comunicherai el soprascripto capitulo a cotesti signori, perché in vero le lettere ultime di Francia non potreno essere migliori; a Libbrafacta et al Bastione si è facto qualche provvedimento et tu li terrai confortati con qualche lettera.

180. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 231v-232r.

231v Commissariis in castris. Die vi septembris.

^Registrata^

Hiarsera vi scrivemo per staffecta, significandovi poi che noi non vedavamo in coteste occorrentie rimedio alcuno per satisfare all[o] desiderio nostro che è di seguire la expugnatione di Pisa per la via incominciata, si cedessi alla voglia di cotesti signori

circha el ritirare el campo; ricordandovi inter cetera che con ogni diligentia reducessi i' luogho sicuro tucte coteste artiglierie et appresso munissi di guardia et di ogni altra cosa necessaria la torre di Foce, et così facessi qualche provvedimento al bastione della Ventura et Ripafracta. Il che etiam per questa vi replichiamo. Haviamo dipoi una vostra di hiarsera, per la quale intendiamo el seguito et quello cotesti signori mettono avanti [*circha*] circha la expugnatione di Pisa, ad che non occorre altro se non che per hora ci siamo resoluti che si fortifichi piutosto la Foce che Sampiero in Grado; et circha al procedere [*del resto*] nel resto fra 2 o 3 dì mandereno costì nuovi Commissarii bene instruiti et informati di nostra intentione, acciò possino disporre tucto secondo la nostra volontà. Et voi <is>to interim attenderete ad fortificare la Foce et appresso assicurarvi del bastione et Ripafracta et mettere in luogo securissimo le artiglierie nostre et rassectare tucte le munitioni et consegnarle a qualchuno diligente; infino a ttanto vi mandiamo chi ne sia guardia. Et di tucto || voliamo ci mandiate inventario et nota particularemente, et dove [*et quelli*] et qualia et quanti sieno, et ad chi consegnate, perché desideriamo vedere una volta dove ci troviamo con simili cose; anchora v'imponiamo diate ordine di fare tale riparo al muro rocto di Cascina [*che se ne possa stare sicuro et*] che vi si possa stare alla guardia, et se bisogna rivotare o rassettare el fosso etiam lo farete. Et ad queste opere userete e' comandati vi sono venuti, et bisognando, ne comanderete di cotesti all'intorno: et crediamo, quando voi voliate fare el debito vostro, che basteranno a ssimile exercitio. Insomma el desiderio nostro è che infino che i Commissarii nostri non arrivono costì, che fia di corto, con pieno mandato di quello si habbia ad seguire, che voi attendiate con ogni industria ad munire e' luoghi preallegati, et riordinare le cose ne' termini convenienti, come voi per la experienza et sollecitudine vostra saprete fare [*altro*].

Voi ci scrivete consumare e' danari vostri nelle lance spezate et fanterie del Capitano, et egli «è» io dì o più che noi intendemo quelle essere paghate per un mese; et però ci pare da advertirvi, et così ne advertirete Alexandro, che riveggha con diligentia e'

conti vecchi di Piero da Verrazano et di Lionardo del Caccia, acciò non nascha alcuno inconveniente ad pubblico danno.

Hiarsera vi scrivemo che [*se voi*] se non havessi danari da pagare Saniccia Corso et Orlando da Fucechio, e' quali deono venire costì con 100 fanti per uno et con nostre lettere, [*l'intrattenessi tanto che noi li potessi*] ne dessi aviso et intrattenessigli tanto che noi vi provvedessimo el danaio, il che per essere d'importanza vi replichiamo; appresso ci maravigliamo che havendovi mandato 4 dì fa 2500 libbre di polvere, voi non haviate scripto haverla ricevuta, et però ne daretè notitia per la prima vostra: non manchi.

181. ASF: Sigg. Cart. Min. 18, cc. 234v-235r.

234v Commissariis in chastris 8 settembre 1499^a.

^Registrata^

[*E' ci pare veramente che non la fortuna ci sia adversa sopra ad omni termine*]

Le vostre lettere di oggi ci hanno recato quello dispiacere che per voi medesimi potete immaginarvi: [*né sappiamo*] né veggendo fuora di omni ragionevole expectatione [*essere*] multiplicare costì tali disordini, quali ad nessun modo si possevano temere maggiori, et desiderosi non manchare di quello si può per noi, non possendo subvenirvi d'altro aiuto oltre alli secento ducati vi mandamo hieri per el Campriano, nostro cavallaro, vi mandiamo etiam per la presente staffetta 400 ducati d'oro in oro, acciò con quelli et questi possiate ritirare el campo, se li è possibile, et salvare coteste artiglierie et [*guardare*] ordinare marraioli et buoi et guardie al Bastione, Libbrafacta, Cascina. Di che vi graviamo et exortiamo perché nessuna cosa al presente ci preme tanto, né tanto è da noi desiderata quanto la guardia di coteste terre et la salute di coteste artiglierie [*et quando voi giudicassi che el fortificare la torre di Foce vi tenessi ad bada et nel correre tempo portassino pericolo*]

le artiglierie, o per piova che sopradvenissi o per defecto di vecto-
 valie farete senza fortificarla \wedge al presente \wedge pur che le artiglierie
 si salvino, in che metterete omni industria, diligentia et ingegno]
 et però senza differire punto o [p]mettere per alcuna altra cosa
 tempo in mezo, v'ingegnerete redurle subito in luogho salvo \wedge
 valendovi per fare una forza di questi danari in omni [occorre]
 necessità o di marraioli o d'altro \wedge fussi di bisogno \wedge . Et voliamo
 quando Alexandro fussi costì, consegnate e' danari a lui et lui li
 spenda secondo e' ricordi vostri, sendone lui posto debitore; et
 quando non vi fussi per essere || ito a Livorno, come advisa, liene 235r
 darete conto alla tornata. Et tu Ghaleotto t'ingegnerai mandarli
 in campo di costì da \wedge Cascina \wedge securamente, acciò che non occorra
 come delle vectovaglie, in che metterai omni industria; et adver-
 tirai circha Orlando da Fucechio et Saniccia Corso, che Orlando
 hebbe 80 ducati d'oro et Saniccia 50, sì che li pacherete del resto
 per li fanti che haranno et non per più. [non] Ad noi non occorre
 altro se non di nuovo replicarvi che noi desideriamo somma-
 mente che di questi danari si traggha questo fructo: che le arti-
 glierie si salvino et [el campo le terre p] e' luoghi prenominati
 si fortifichino di presidio et d'altro et [.] reducasi presto il campo,
 adciò che noi possiamo più liberamente discutere et esaminare
 tucte coteste occorrentie et senza respecto capitulare el male no-
 stro quomodocumque. Et però non mancherete di somma et
 extrema diligentia.

^a Ms.: 99. VIII.

182. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 235v.

Iuliano de Lapis, Commissario Fivizanae. Die VIII septembris 99. 235v

Noi haviamo differito el rispondere ad la tua de' IIII del pre-
 sente ad questa mattina per essere in epsa alcuna parte che meri-
 tava essere discussa et examinata; come è se tu dovevi riaccep-

tarae quelle terre che erano possedute da messer Philippino dal Frescho o no. Ad che ci siamo demum resoluti che omni volta che quelli homini che furno già nostri \wedge vaxalli \wedge dal novantaquattro indreto ti venghono ad offerire le terre [sub] sute per lo addreto del dominio nostro [tu n] tu li accepti per nostri fedeli et di quelle con le debite cerimonie prendi la possessione; et però ristignerai questa praticha come tu giudicherai necessario ad condurre questo effecto. Ma quelli huomini che mai fussino suti nostri vaxalli et quelle terre che mai furno della iurisdictione nostra, non prenderai ad alcun modo anchora che sponte venissino [alla] alla deditiōe, ma voliamo bene l'intrattengha con [pa] risposte grate et promesse di non manchare mai per la salute loro: tanto che noi ne scriviamo alli Oratori nostri che sono in Francia, acciò intesa la volontà di quella Maestà, sappiamo come ci habbiamo ad governare in simile caso, perché non siamo se non per seguire et in questo et in om«n»i altra cose li consigli et ordini suoi. Et di quanto seguirà con la tua solita diligentia ce ne darai pieni et presti advisi.

De' fanti non ti diciamo altro che per l'ultima nostra ti scrivessimo, cioè che ci fieno più grati e' danari che ' fanti: e' quali attenderai a spedire, et expediti, ce li manderai.

183. ASF: Sigg. Cart. Min. 18, cc. 237v-238r.

237v Commissariis in castris. Die XIII septembris.

Noi non siamo per la perdita facta delle 4 bar[g] \wedge c \wedge e et delle artiglierie et munitioni vi erono su per accusarne né la poca diligentia vostra, né di alcuno altro, ma solo dolerci della mala nostra fortuna in cotesta expeditione; la quale, benché in molte cose sia suta aiutata, tamen non ci potrebbe essere [suto] \wedge stata \wedge più adversa. Ma perché egli è necessario provvedere più tosto al futuro, ^a che havere respecto alle cose passate, non vi sendo alcuno rimedio, v'imponiamo quando credessi le artiglierie perdute essere rimase in lato, che si potessi havere qualche speranza di rihaverle,

che ordinate o con lasciare qualche segno, o in qualche altro modo, di tenere ad mente dove tale naufragio seguissi, acciò che, possendo fare impresa di ripescarle, si sappia el luogo appunto dove sono rimaste; in che metterete omni extrema diligentia. Et poi che voi ci significhate el campo ritirarsi ad Cascina et desiderando noi, come vi si è detto più volte, rassettare cotesto exercito et capitulare cotesta spesa, haviamo expediti Braccio Martelli et Antonio Canigiani electi Commissarii, secondo li ordini. || E' ^{238r} quali con buona somma di danari partiranno di qui stasera infal-
lanter. Et havanti la loro venuta ^b voi seguire' nello offitio vostro con quella diligentia vi sarà possibile, et ingegneretevi serbare loro de' danari vi si sono mandati quella quantità potrete: acciò potendo loro spendere più grossa somma, ad un tracto ne venghino ad fare più el bisogno della città. Et però con omni industria v'ingegnerete et sforzerete salvarli; et se avanti la venuta de' nuovi Commissarii voi potete fare qualche provisione per ripescare [le ba] le artiglierie [perdute] affondate, la farete con diligentia.

^a Ms.: future.^b Ms.: venuto.

184. ASF: Sigg., Cart. Min. 18, cc. 239v-240v.

Commissariis Antonio Canigiano et Braccio Martello. Die xvi sep- ^{239v}
tembris 99.

^Registrata.^

E' ci dà alteratione assai intendere per queste vostre lettere di hieri lo havere voi trovato costì disordini fuora di omni nostra et vostra opinione, et tanto più quanto ci pare che [la nost] la mala fortuna di cotest[i]o nostro campo non cessi, né sia etiam aiutata [et con quella animosità et virtù d'animo] ^con quello animo^ che si richiederebbe [e]. Voi sapete che 'l desiderio nostro è che lo exercito si mantenga [et] in campagna et sapete quali cagioni ci fanno desiderare questo: che sono oltre alla reputatione ne man-

terremo et con la \wedge Christianissima \wedge [Regia] Maestà et co' omni altro \wedge con \wedge chi noi ha[re] \wedge vessiamo ad tractare alcuna occorrentia, [el ce] el bene ne seguirà dello tenere e' pisani stretti per essere loro addosso et con le forze unite, et non havere a spendere [ad omni modo assai] in altre guardie per coteste terre circum[ve]-stante \wedge : ad le quali stando el campo alla campagna basterà che vi sia solum ch[e]i levi el romore o notifici la venuta de' nimici; che quando el campo fussi resoluto vi bisognerebbe tanta guardia che farebbe la medesima spesa senza tanta utilità et di reputazione et di aiuto. [spargendosi di facto voce che non non haviamo
240r più gente] Perché omni volta che 'l campo fussi alle stanze || surgerrebbe voce che fusse resoluto et disperso, il che farebbe lo 'nconveniente che [us] voi conosciete appresso coloro che noi desideriamo ci stimino et favorischono et [\wedge appresso] \wedge dipoi \wedge sendo le forze nostre [costi] disunite sarebbero omni di cotesti luoghi nostri da li inimici assaltati et se non vi si disponessi galiardi presidii, occupati [con più] con assai maggiore dishonore nostro, che non fu lo honore se ne conseguì [per] \wedge nel \wedge recuperarli.

¶ Non veggiamo addunche havendo discusso et examinato bene omni cosa et trovato nel campeggiare più securtà, più honore et mancho spesa, per quali cagioni cotesti signori non debbino o non possino in questo caso seguire e' disegni et volontà nostra; et benché noi non haviamo anchora la voglia et intentione del Capitano, per non essere voi anchora abbochativi con sua Signoria, tamen ci è parso intenderla havendo voi parlato con Vitellozo; et quanto ad quello che voi ci ricerchate che noi vi [rispondiamo] scriviamo la volontà [nostra circha non] \wedge nostra \wedge veggendo voi difficoltà [nel disegno] nella commissione iniunctavi, vi rispondiamo che non ci essendo allegate altre ragione che dire che li è necessità fare così, noi non siamo per rimutarci della opinione nostra, né per darvi altra commissione [non], maxime non [ne] ci possendo volgere ad alcuna dove sia etiam in minimis la reputatione o la securtà nostra. Per la quale cosa [o parlato o no che] alla hauta di questa, o parlato o no che harete con la Signoria del Capitano, sarete con sua Magnificentia et faretele intendere la ultima [nostra] resolutione et sommo desiderio nostro et quali ca-